Дело № 1-22/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2024года р.п. Быково

Быковский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Кочергиной Т.С.,

при секретаре Петруниной О.А., 

с участием государственного обвинителя Клиничева М.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Збукаревой Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в п.г.т. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего ГБУ «Волгоградавтодор» филиал Быковское дорожное ремонтно-строительное управление, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10 декабря 2023 года около 18 часов 32 минут ФИО1, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ему позвонил знакомый – ФИО3, который попросил его продать ему наркотическое средство каннабис (марихуана). 

В этот момент у ФИО1 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, и он договорился с ФИО3 о продаже ему наркотического средства – каннабис (марихуаны) за 4 000 рублей. 

В этот же день в 19 часов 52 минуты ФИО3 перевел для ФИО1 на счет банковской карты денежные средства в сумме 4 000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, договорившись о передаче наркотического средства на следующий день 11 декабря 2023 года.

11 декабря 2023 года около 17 часов 20 минут ФИО1, реализуя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего разрешения, в нарушении требований ст.ст.5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», по заранее достигнутой договоренности, взял у себя в жилище, по адресу: 

<

адрес>, пачку из-под сигарет «Philip morris» с двумя свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана), которое он 06 декабря 2023 года собрал в районе Калиновой Балки рабочего поселка Быково Быковского района Волгоградской области и незаконно хранил у себя в жилище первоначально с целью личного употребления, после чего пришел к автомобилю ФИО8 Гранта с государственным номером №, находившемуся напротив 

<

адрес>, в котором находился ФИО3.

Здесь ФИО1, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сел в указанный автомобиль на переднее пассажирское сиденье и передал сидевшему на водительском сиденье ФИО3 пачку из-под сигарет «Philip morris» с двумя свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана).

11 декабря 2023 года пачка из-под сигарет «Philip morris» с двумя свертками с веществом растительного происхождения были изъяты в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут. 

Согласно заключения эксперта № 145 от 12 декабря 2023 года, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 2,96 грамм; 1,33 грамм.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, усматривается, что у него есть знакомый ФИО3, которого он знает на протяжении длительного периода времени. 10 декабря 2023 года в дневное время, точного времени он не помнит, ему на его мобильный телефон позвонил ФИО3, у которого он раннее занимал денежные средства в сумме 4 000 рублей, когда именно, он не помнит. Деньги он занимал у него, чтобы заплатить своей бывшей сожительнице - ФИО4 на содержание его дочери. Денежные средства он ему переводил на банковскую карту его знакомого – ФИО14, которая привязана к абонентскому номеру телефона №. Александра он иногда просил, чтобы деньги, которые предназначались ему, переводились на счет его карты, так как у него были задолженности, и он не хотел, чтобы деньги списывались с его счета. Поэтому иногда он просил ФИО14, чтобы деньги переводили на счет его карты, а он снимал деньги в банкомате и отдавал ему. В ходе телефонного разговора ФИО3 сказал ему, что находится в городе Волгограде и хочет покурить коноплю. Он попросил его достать ему коноплю. У него дома была конопля, которую он 06 декабря 2023 года примерно в 14 часов 00 минут, собрал на берегу Калиновой Балки рабочего поселка Быково Быковского района Волгоградской области с целью личного употребления и поэтому он сказал, что найдет ему коноплю. Первоначально он сбывать коноплю не хотел, собирал ее исключительно для личного употребления. 11 декабря 2023 года примерно около 15 часов ему на мобильный телефон звонил ФИО3, он был в гостях поэтому не смог ему сразу ответить. Впоследствии, когда он пришел из гостей, перезвонил ФИО3 и сказал, чтобы тот подъехал к нему. В вечернее время 11 декабря 2023 года, точно во сколько он не помнит, но на улице было уже темно, к нему приехал на автомашине «ФИО8 Гранта» темного цвета ФИО3, он ждал его на улице Ленина напротив его домовладения. Он прошел к автомобилю «ФИО8 Гранта» и сел к ФИО3 в машину на переднее пассажирское сиденье. В указанной машине ФИО5 находился один на водительском сиденье. Сев в машину, он передал ему пачку из-под сигарет Philip Morris в которой находились два бумажных свертка с коноплей. Каких-либо денег за данное наркотическое вещество он у ФИО3 не брал. Он забрал у него данную пачку из-под сигарет и положил куда-то, куда именно он не видел, после чего они вместе с ним проехали на его автомобиле к бывшей пристани рабочего поселка Быково, где они немного постояли, поговорили между собой, посмотрели встал ли лед на речке. После этого они проехали в к магазину «Красное Белое», где ФИО3 купил себе что-то попить, затем он подвез его, высадил на улице Ленина напротив его дома и уехал, а он пошел к себе домой. Примерно через 2-3 часа после того как он расстался с ФИО3, его задержали сотрудники полиции отдела МВД России по Быковскому району в то время когда он выходил со своего подъезда. Ему было предъявлено постановление Волгоградского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан, а именно на проведение «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего сотрудники полиции спросили, есть ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества, в том числе наркотические средства, на что он пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. Затем в его присутствии и присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели осмотр его жилища – 

<

адрес>, где у него было изъято наркотическое вещество - марихуана, которую он хранил для личного потребления, также у него была изъята обрезанная 1,5 литровая пластиковая бутылка, через которую он ранее употреблял наркотическое вещество путем курения, а также металлическое приспособление – металлическая головка накидного ключа цилиндрической формы и фольга, через которую он ранее курил. Также в ходе обследования сотрудниками полиции была обнаружена пачка из-под сигарет Philip Morris, в которой находились семена растений конопля. Семена он также насобирал в районе Калиновой балки 06 декабря 2023 для того, чтобы смешать их с коноплей и также покурить. Все изъятое у него было упаковано в пакеты и опечатано печатями сотрудниками полиции в присутствии понятых. Наркотическое вещество - коноплю он употребляет около 2-3 раз в месяц, для того чтобы расслабится, после ее потребления у него перестает болеть голова. Последний раз коноплю он употреблял около 4-5 дней назад, после того как сорвал ее и посушил (том 1 л.д.119-121, 149-151).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, указал на их полное соответствие действительности. Пояснил, что вину признает в полном объеме, раскаивается. 

Изложенные ФИО1 обстоятельства совершения им преступления, его показания, детально раскрывают цель и мотив преступления, объясняют механизм совершенного преступления, получены в полном соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а потому являются допустимыми доказательствами. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, виновность ФИО1 в совершении указанного в описательной части приговора преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения, исследованными в судебном заседании:

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, данными им на предварительном следствии, согласно которым 22 или 23 ноября 2023 года он приехал в город Волгоград к своему другу ФИО6, точный адрес его проживания он не помнит, знает, что тот проживает по 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, знает ее расположение визуально. Так, 10 декабря 2023 года, он решил съездить в рабочий поселок Быково к своим родителям, погостить у них. Перед тем как ехать, он решил созвониться со своим знакомым ФИО1. Ему известно, что ФИО1 ранее употреблял наркотические вещества, а именно коноплю и решил попробовать данное наркотическое средство, так как ранее не употреблял его и слышал, что курение конопли расслабляет. Примерно около 18 часов 32 минуты 10 декабря 2023 года он с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером №, оформленным на его имя, позвонил ФИО1 на его мобильный телефон №. В ходе телефонного разговора он спросил у ФИО1, конопли, на что тот пояснил, что сможет найти один сверток. Он спросил у ФИО1, сколько это будет стоить, ФИО1 ему сказал 4 000 рублей, после чего он спросил у него куда «сбросить» ему денежные средства. ФИО1 ему переслал номер мобильного телефона №, к которому привязана карта Сбербанка. После чего посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного у него в телефоне, он перевел на карту 4 000 рублей. При этом, когда он переводил денежные средства, в приложении «Сбербанк Онлайн» отобразился получатель: «Александр Анатольевич К.». В 19 часов 53 минуты 10 декабря 2023 года он написал ФИО1, что перевел ему 4 000 рублей, после чего они условились с ним встретиться 11 декабря 2023 года, когда он приедет в рабочий поселок Быково. 11 декабря 2023 года около 13 часов, он на такси выехал в рабочий поселок Быково, примерно в 15 часов он приехал к родителям, после чего попытался связаться с ФИО1 Он ему набирал с мобильного телефона с абонентским номером №, оформленным на его сводного брата – ФИО7, он позвонил ему 3 раза, но тот не ответил на его звонок. Позже, около 15 часов 20 минут, ему на мобильный телефон перезвонил ФИО1, и он спросил у него, можно ли к нему подъехать. ФИО1 пояснил, что можно, он ему ответил, что подъедет чуть попозже, после того как сделает свои дела. Позже он с ним переписывался в мессенджере «WhatsApp». В ходе переписки ФИО1 ему пояснил, чтобы он подъехал в квартал ПМК рабочего поселка Быково, в районе дома культуры. Он взял у своего отца принадлежащую ему автомашину ФИО8 Гранта с государственным номером №, после чего поехал и около 17 часов 20 минут 11 декабря 2023 года, остановился на улице Ленина, вблизи с домом № 1 «Б» по улице Ленина рабочего поселка Быково. Здесь к нему подошел и сразу сел в автомашину на переднее пассажирское сиденье ФИО1. В ходе беседы с ним ФИО1 ему передал пачку из-под сигарет. ФИО1 сказал, что в пачке конопля. Сам он содержимое пачки не смотрел, поверив ФИО1 на слово. Данную пачку из-под сигарет он положил себе в куртку, в правый наружный карман. После чего он с ним проехал на бывшую пристань рабочего поселка Быково, расположенную в Калиновой балке, где они с ним поговорили между собой на общие темы, сходили к речке посмотрели, встал ли лед, после чего сели к нему в автомашину и проехали к магазину Красное Белое, где в магазине он приобрел для себя энергетик. ФИО1 все это время ждал его в машине. После магазина он отвез ФИО1 к его дому по улице Ленина, он проживает в «А» квартале, в каком точно доме он проживает ему не известно, после чего они попрощались и он поехал к своему знакомому ФИО11, с которым он условился ранее о встрече. Он проживает по улице Волжская, номер дома его он не знает, может показать визуально. Затем совместно с ФИО11 они поехали в магазин «Креветочка» где приобрели пиво, после чего пошли в магазин «Покупочка», который расположен по улице Мира на светофоре. По дороге, когда они шли в магазин, он сказал ФИО11, что у него имеется трава - конопля, и что впоследствии можно будет ее совместно употребить путем курения, он ему на это ничего не ответил. Когда он сообщил ФИО11, что у него есть конопля и что ее можно покурить вместе, он не хотел данную коноплю ему передавать или продавать. Он просто хотел покурить, находясь вместе с ним в компании. Он знал, что ФИО11 не употребляет наркотических средств и поэтому не хотел ему сбывать коноплю, приобретенную у ФИО1 Коноплю он у ФИО1 приобретал только для личного употребления. В магазине «Покупочка» он приобрел семечки, после чего на автомашине его отца ФИО8 Гранта с государственным номером № они проследовали к нему домой, так как он хотел отдать машину отцу. Когда они подъехали к дому, то были задержаны сотрудниками полиции. После чего его и ФИО11 доставили в отдел МВД России по Быковскому району. Здесь, в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, у него в правом кармане курки была обнаружена пачка из-под сигарет «Philip Morris» красно-синего цвета, в пачке находилось два свертка с частицами растений конопля, которые ему передал ранее ФИО1, о чем он в присутствии понятых пояснил сотрудникам полиции. В его присутствии и присутствии двух понятых пачка из-под сигарет в которой находилось два свертка с веществом растительного происхождения, которые ему передал ФИО1, была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был снабжен бумажной биркой с оттиском печати ОМВД и пояснительными надписями, на которой свои подписи поставили двое понятых, он и сотрудник полиции. Виртуальная Sim-карта с абонентским номером № была установлена в его мобильном телефоне «IPhone 15Pro», а СИМ-карта с абонентским номером № установлена в его «IPhone 11». Оба телефона принадлежат ему (том 1 л.д.122-124, 138-139).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, данными им на предварительном следствии, согласно которым 11 декабря 2023 года около 17 часов 10 минут, сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился. Вторым понятым пригласили ФИО10, и они проехали к адресу 

<

адрес> и остановились неподалеку и стали наблюдать за домом. В процессе наблюдения он увидел, что к данному дому подъехала автомашина «ФИО8 Гранта» темного цвета с государственным регистрационным знаком № Данная автомашина не всегда была в поле его зрения, и он не видел, кто в нее садился. Потом данная машина куда-то ездила, однако он точно не видел, кто в ней был, и куда они ездили. Примерно в 18 часов 00 минут 11 декабря 2023 года, они подъехали к дому № по 

<

адрес>, где остановился автомобиль «ФИО8 Гранта» темного цвета с государственным регистрационным знаком №. В данном автомобиле находились двое незнакомых ему ранее молодых мужчин. Сидевший за рулем мужчина представился сотрудникам полиции ФИО3, а сидевший с ним на переднем пассажирском сиденье молодой мужчина представился ФИО11. Сотрудники полиции доставили их в ОМВД России по Быковскому району Волгоградской области, где ФИО3 в присутствии его и ФИО10 был произведен личный досмотр в ходе, которого в правом кармане черной куртки, в которой был одет ФИО5, была изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» красно-синего цвета, в которой находились два свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. На вопрос заданный ФИО3, что это такое, он пояснил, что вещество в свертках является коноплей, и что он ее приобрел у ФИО1, проживающего в рабочем поселке 

<

адрес> с целью личного употребления. За сколько он приобрел наркотическое средство, ФИО3 не пояснял. Данная пачка из-под сигарет с двумя свертками с веществом растительного происхождения была упакована в пакет и опечатана печатью ОМВД России по Быковскому району. На бирке с пояснительными надписями расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также все присутствующие расписались в протоколе личного досмотра. Затем он и ФИО10 вместе с сотрудниками полиции проехали к дому № «А» по 

<

адрес>, около 19 часов 40 минут 11 декабря 2023 года, возле дома находился незнакомый ему ранее мужчина, который представился сотрудникам полиции ФИО1. Ему было предъявлено постановление Волгоградского областного суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью обследования помещения его квартиры. На вопрос сотрудников полиции, есть ли у него в квартире запрещенные в обороте предметы, оружие, наркотические средства, ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного в хранении не имеется. Тогда, все прошли в его квартиру и сотрудники полиции стали обследовать его квартиру. В ходе обследования 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены при входе в домовладение на вешалке справа в кармане черной куртки бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. Сотрудниками полиции ФИО1 был задан вопрос, что это такое, на это он ответил, что это конопля для личного употребления. Данный сверток был упакован в красно-белый полиэтиленовый пакет с надписью «КБ» и опечатан печатью ОМВД России по Быковскому району. Далее, в туалетной комнате на полке была обнаружена пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» красно-синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. Сотрудниками полиции ФИО1 был задан вопрос, что это такое, на что он ответил снова, что это конопля для личного употребления. Данная пачка была упакована в красно-белый полиэтиленовый пакет с надписью «КБ» и опечатана печатью ОМВД России по Быковскому району. На другой полке в туалетной комнате была обнаружена пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» красно-синего цвета в которой находились семена какого-то растения. Сотрудниками полиции ФИО1 был задан вопрос, что это такое, на это он ответил снова, что семена конопли. Данная пачка с семенами конопли была упакована в пакет и опечатаны печатью ОМВД России по Быковскому району. Также, рядом с унитазом были обнаружены обрезанная пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, наперсток и фольга. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 что это, он ответил, что приспособления для употребления конопли. Данные приспособления были упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью ОМВД России по Быковскому району. Был составлен протокол обследования помещения, в котором расписались все участвующие лица. Также все расписались на бирках упаковок (том 1 л.д.126-128).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (том 1 л.д.129-131).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, данными им на предварительном следствии, согласно которым 11 декабря 2023 года около 17 часов 30 минут, прибыв с работы, он позвонил своему знакомому другу ФИО3 с предложением выпить пиво. В ходе телефонного разговора ФИО3 сказал, что в течение некоторого времени он подъедет к адресу, по которому он проживает: рабочий 

<

адрес>. Выйдя на улицу через минут 5-10, к нему на автомобиле «LADA GRANTА», с государственным регистрационным знаком № подъехал ФИО3 Он управлял данным автомобилем и кроме него в автомобиле никого не было. После этого они поехали в магазин «КревеТочка», расположенный по адресу: рабочий 

<

адрес>, там он приобрел себе две бутылки пива объемом по 0,5 литра. Выйдя из пивного магазина, они пошли в сторону продуктового магазина «Покупочка», расположенного по адресу: рабочий 

<

адрес>. В пути следования от Кирилла он узнал, что у него с собой имеется пачка из-под сигарет, в которой находится наркотическое вещество марихуана, на что он никак не отреагировал, так как ранее он не употреблял наркотические средства, и ему это было не интересно. При этом само наркотическое вещество он ему не показывал, а также не говорил ему, где его взял. В магазине «Покупочка» Кирилл что-то приобрел и, выйдя из магазина они направились в автомашину, на которой приехал ФИО12 Затем они поехали в сторону дома его родителей по адресу: рабочий 

<

адрес>, с целью передать автомобиль его отцу ФИО13, и попросить, чтобы тот довез их до его дома по адресу: рабочий 

<

адрес>. После того, как они подъехали к дому родителей ФИО3, к ним подъехали сотрудники полиции отдела МВД России по Быковскому району, вывели их из автомобиля и предложили им проехать в отдел МВД России по Быковскому району. По прибытию в отдел полиции его и ФИО3 развели по разным кабинетам, и он не видел, что изымалось у ФИО3 (том 1 л.д.132-133).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, данными им на предварительном следствии, согласно которым он пользуется абонентским номером № оператора сотовой связи «Мегафон», который оформлен на его имя. У него есть его хороший знакомый – ФИО1, который проживает в районе ПМК рабочего поселка Быково Волгоградской области, в А-квартале. Он знаю его с детства, они с ним иногда общаются. Иногда ФИО1 по его просьбе переводил ему деньги на счет банковской карты «VISA» ПАО «Сбербанк России» № №. К данной карте подключена услуга «Мобильный банк» к номеру его телефона №. ФИО1 иногда просил его, чтобы на его карту переводили ему деньги для него, так как у него какие-то задолженности, и он не хотел, чтобы у него с банковской карты списывались денежные средства. Он соглашался, и когда ему переводились денежные средства, он снимал их в банкомате и отдавал ФИО1 10 декабря 2023 год ему позвонил ФИО1 и сказал, что на счет его карты придут денежные средства в сумме 4 000 рублей и попросил его, потом снять их и передать ему. Он согласился. 10 декабря 2023 года в 19 часов 52 минуты, поступил денежный перевод в сумме 4 000 рублей от Кирилла Олеговича Б. Впоследствии он снял деньги в банкомате и отдал ФИО1 ФИО3 ему не знаком, он с ним не общался. О том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, ему ничего не было известно. Также ему не известно, что ФИО1 ранее употреблял наркотические средства (том 1 л.д.223-224).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, данными им на предварительном следствии, согласно которым в настоящее время он работает в должности о/у НКОН ОМВД России по Быковскому району Волгоградской области. С ноября 2023 года проводились оперативно-технические мероприятия по прослушиванию абонентских номеров телефонов у жителя рабочего поселка Быково ФИО1, так как имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. На проведение данных мероприятий было получено разрешение Волгоградского областного суда, о чем имеется соответствующее постановление от 24 ноября 2023 года. Также 30 ноября 2023 год было получено разрешение Волгоградского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан, то есть на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО1 Прослушивались номера телефонов № и №, которыми пользовался ФИО1 В ходе прослушивания телефонных переговоров 10 декабря 2023 года и 11 декабря 2023 года было установлено, что ФИО1 намеревается сбыть ФИО3 наркотическое средство. Из телефонных переговоров стало ясно, что ФИО3, который находился в городе Волгограде, намеревался приехать 11 декабря 2023 года в рабочий поселок Быково и приобрести наркотическое средство. Было принято решение установить наблюдение за ФИО3 и ФИО1 Им были приглашены двое понятых – ФИО9 и ФИО10 С ними на служебном автомобиле 11 декабря 2023 года проехал в район ПМК рабочего поселка Быково и остановился в зоне видимости 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 Примерно около 17 часов 20 минут 11 декабря 2023 года, на 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> с государственным номером №. Здесь к нему подошел через несколько минут и сразу сел в автомашину на переднее пассажирское сиденье ФИО1 Через несколько минут они поехали в сторону бывшей пристани рабочего поселка Быково, расположенную в Калиновой балке, затем они выехали оттуда и подъехали к магазину «Красное Белое». Здесь ФИО3 вышел из автомобиля, после чего зашел в магазин. ФИО1 все это время ждал его в машине. Выйдя магазина ФИО5 отвез ФИО1 к его дому по 

<

адрес> «А», после чего проехал на 

<

адрес>, где подъехал к одному из домов. Здесь в автомобиль к ФИО3 сел мужчина, после чего они поехали в магазин «Креветочка» где приобрели пиво, после чего пошли в магазин «Покупочка», который расположен по 

<

адрес> на светофоре. Затем они проехали на 

<

адрес>, где были задержаны и доставлены в ОМВД России по Быковскому району. Мужчина, находившийся с ФИО3, представился ФИО11. ФИО3 в присутствии двух понятых он произвел личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане курки была обнаружена пачка из-под сигарет «Philip Morris» красно-синего цвета, в пачке находилось два свертка с измельченным веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – коноплей, и что он приобрел его у ФИО1 за 4 000 рублей. Пачка из-под сигарет, в которой находилось два свертка с веществом растительного происхождения, была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был снабжен бумажной биркой с оттиском печати ОМВД и пояснительными надписями, на которой свои подписи все участвующие лица. После чего он совместно с сотрудниками полиции ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 около 19 часов 40 минут 11 декабря 2023 года, проехал к дому № «А» по 

<

адрес>, где возле дома находился ФИО1. Ему было предъявлено постановление Волгоградского областного суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью обследования помещения его квартиры. На вопрос, есть ли у него в квартире запрещенные в обороте предметы, оружие, наркотические средства, ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного в хранении не имеется. Тогда, все прошли в его квартиру и они стали обследовать его квартиру. В ходе обследования 

<

адрес> по 

<

адрес> были обнаружены при входе в домовладение на вешалке справа в кармане черной куртки бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. ФИО1 был задан вопрос, что это такое, на это он ответил, что это конопля для личного употребления. Данный сверток был упакован в красно-белый полиэтиленовый пакет с надписью «КБ» и опечатан печатью ОМВД России по Быковскому району. Далее, в туалетной комнате на полке была обнаружена пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» красно-синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. ФИО1 был задан вопрос, что это такое, на что он ответил снова, что это конопля для личного употребления. Данная пачка была упакована в красно-белый полиэтиленовый пакет с надписью «КБ» и опечатана печатью ОМВД России по Быковскому району. На другой полке в туалетной комнате была обнаружена пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» красно-синего цвета в которой находились семена какого-то растения. ФИО1 был задан вопрос, что это такое, на это он ответил снова, что семена конопли. Данная пачка с семенами конопли была упакована в пакет и опечатаны печатью ОМВД России по Быковскому району. Также, рядом с унитазом были обнаружены обрезанная пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, наперсток и фольга. На вопрос ФИО1 что это, он ответил, что приспособления для употребления конопли. Данные приспособления были упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью ОМВД России по Быковскому району. Был составлен протокол обследования помещения, в котором расписались все участвующие лица. Также все расписались на бирках упаковок. ФИО1 пояснил, что насобирал коноплю примерно 5 дней назад в районе Калиновой Балки (том 1 л.д.237-239).

Показания свидетелей, суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, логичны, последовательны, согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, а так же с другими материалами дела.

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном объективно подтверждается также и другими исследованными при разбирательстве уголовного дела доказательствами, представленными стороной обвинения:

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО3 и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель ФИО3 повторил ранее данные им показания, а ФИО1 частично не согласился с ним в том, что деньги были перечислены ему в счет оплаты за наркотическое средство (том 1 л.д.134-137).

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Быковскому району майора полиции ФИО17 от 11 декабря 2023 года о том, что 11 декабря 2023 год в 18 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России по Быковскому району Волгоградской области поступило сообщение от о/у НКОН ОМВД России по Быковскому району ФИО15 о том, что в ходе личного досмотра ФИО3 была обнаружена пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS», в которой находилось 2 свертка с веществом растительного происхождения (том 1 л.д.4).

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 11 декабря 2023 года, в ходе которого у ФИО3 в кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS», в которой находилось 2 свертка с веществом растительного происхождения (том 1 л.д.8-10).

- актом обследования помещения (с приложением иллюстрационной таблицы) – 

<

адрес> 

<

адрес> от 11 декабря 2023 года, в ходе которого в жилище ФИО1 в кармане куртки, висящей на вешалке, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, в ванной комнате на стиральной машинке обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «PHILIPMORRIS», в которой находился бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, в ванной комнате на полке, расположенной над унитазом, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «PHILIPMORRIS», в которой находились семена растения серо-зеленого цвета, на унитазе обнаружена и изъята часть пластиковой бутылки, объемом 1,5 литра, за унитазом обнаружены и изъяты металлический предмет с частицами вещества серо-зеленого цвета и фрагмент фольги с надписью «Роллтон» (том 1 л.д.14-30).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 декабря 2023 года (с приложением фотоиллюстрации) – кабинета № 9 в здании ОМВД России по Быковскому району, по адресу: Волгоградская область, Быковский район, рабочий 

<

...>, в ходе которого изъяты принадлежащие ФИО3 мобильные телефоны «iPhone 11» IMEI:№, IMEI2:№» с имеющейся в нем СИМ-картой с абонентским номером № и «iPhone 15 Pro» IMEI:№, IMEI2:№ с имеющейся в нем СИМ-картой с абонентским номером № (том 1 л.д.74-94).

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 года (с приложением фотоиллюстрации) – кабинета № 10 в здании ОМВД России по Быковскому району, по адресу: Волгоградская область, Быковский район, рабочий 

<

...>, в ходе которого изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон Honor 7A, модель DUA-L22, IMEI1:№, IMEI2:№, в котором имеются СИМ-карта с абонентским номером №, СИМ-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером № и карта памяти Micro SD (том 1 л.д.98-106).

- протоколом осмотра места происшествия от 16 декабря 2023 года (с приложением фототаблицы) – участка местности, расположенного на берегу залива «Калиновая Балка» Волгоградского водохранилища, в 300 метрах севернее здания ДК «Строитель», по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности обвиняемый ФИО1 указал на место, где нарвал коноплю (том 1 л.д.240-243).

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 от 12 декабря 2023 года, согласно которого он отказался от прохождения медицинского освидетельствования (том 1 л.д.107).

- протоколом осмотра предметов от 05 января 2024 года (с приложением фотоиллюстрации), в ходе которого осмотрены принадлежащие ФИО3 мобильные телефоны «iPhone 11» IMEI:№, IMEI2:№» с имеющейся в нем СИМ-картой с абонентским номером №, и «iPhone 15 Pro» IMEI:№, IMEI2:№ с имеющейся в нем СИМ-картой с абонентским номером № содержащие информацию о входящих и исходящих вызовах за 10 декабря 2023 года и 11 декабря 2023 года, а также переписку в мессенджере «WhatsApp» за указанный период, изъятые в ходе осмотра места происшествия - кабинета № 9 в здании ОМВД России по Быковскому району по адресу: Волгоградская область, Быковский район, рабочий 

<

...> (том 1 л.д.196-206).

- протоколом осмотра предметов от 11 января 2024 года (с приложением фотоиллюстрации), в ходе которого осмотрены: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 3,93 г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3; 2) пачку из-под сигарет «PHILIPMORRIS», и два фрагмента тетрадных листов, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; 3) две пачки из-под сигарет «PHILIPMORRIS», два фрагмента тетрадных листов, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,640 г., семена растения конопля (рода Cannabis), часть пластиковой бутылки, объемом 1,5 литра, металлический предмет цилиндрической формы с частицами вещества серо-зеленого цвета и фрагмент фольги с надписью «Роллтон», изъятые в ходе обследования жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.211-219).

- протокол осмотра предметов от 12 января 2024 года (с приложением фотоиллюстрации), в ходе которого осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон Honor 7A, модель DUA-L22, IMEI1: №, IMEI2: №, в котором имеются СИМ-карта с абонентским номером № СИМ-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером № и карта памяти Micro SD, содержащий информацию о входящих и исходящих вызовах за 10 декабря 2023 года и 11 декабря 2023 года, а также переписку в мессенджере «WhatsApp» за указанный период, изъятые в ходе осмотра места происшествия - кабинета № 10 в здании ОМВД России по Быковскому району, по адресу: Волгоградская область, Быковский район, рабочий 

<

...> (том 1 л.д.226-233).

- заключением эксперта № 145 от 12 декабря 2023 года, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 2,96 грамм; 1,33 грамма (том 1 л.д.46-48).

- заключением эксперта № 144 от 12 декабря 2023 года, согласно которого представленное на исследование вещество в двух свертках, изъятое в жилище ФИО1, является наркотическим средством (марихуана). Количество наркотического средства каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 0,810 грамм и 0,222 грамма (том 1 л.д.54-57).

- заключением эксперта № 2109-н от 28 декабря 2023 года, согласно которого на поверхностях представленных на исследование марлевых тампонах со смывами с ладоней ФИО1 обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) тетрагидроканнабинола – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (том 1 л.д.63-64).

- заключением эксперта № 2072-н от 19 декабря 2023 года, согласно которого на поверхностях фрагмента бутылки, изделия из металла и фрагмента фольги, представленных на экспертизу, обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) тетрагидроканнабинола – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (том 1 л.д.70-72).

- материалами оперативно-розыскной деятельности (с прилагающимся к ним CD-R диском), согласно которым имеется запись телефонных переговоров между ФИО1 и ФИО20, а также расшифровка данных телефонных переговоров (том 1, л.д.184-195).

- выпиской о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» ФИО14, согласно которой 10 декабря 2023 года в 19 часов 52 минуты ему был осуществлен денежный перевод в сумме 4 000 рублей с банковской карты ФИО3 (том 1 л.д.244-246).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1-77 от 12 января 2024 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения правонарушения временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредово-галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Наркоманией (синдром зависимости от наркотиков) ФИО1 не страдает, в настоящее время он в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ, не нуждается (том 1 л.д.179-180).

Указанные выводы экспертов свидетельствуют о вменяемости подсудимого ФИО1 в момент совершения инкриминируемого преступления.

Суд считает допустимыми доказательствами все вышеперечисленные письменные доказательства, поскольку не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий.

Полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры; они свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался у него независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в полном соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Таким образом, представленные органу предварительного расследования результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы в установленном законом порядке, отвечают требованиям ст.88 УПК РФ.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленные стороной обвинения заключения экспертов, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы и работы по специальности, и достаточно мотивированы.

Оценивая показания подсудимого и свидетелей обвинения на предварительном следствии и в судебном заседании в их совокупности, суд приходит к выводу все они согласуются между собой, полностью подтверждаются письменными доказательствами стороны обвинения и соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Анализируя представленные в судебное заседание доказательства, всесторонне, автономно исследованные, сопоставляя их между собой, установив отсутствие противоречий между ними, и давая им правовую оценку, суд приходит к выводу о том, что вышеперечисленные доказательства, представленные стороной обвинения в обоснование виновности подсудимого в инкриминируемом преступлении, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для того, чтобы сделать вывод о подтверждении виновности подсудимого ФИО1, в том объеме, который установлен в ходе судебного следствия и изложен выше. 

Помимо письменных доказательств по делу виновность подсудимого подтверждается совокупностью показаний свидетелей обвинения. Данные ими показания на предварительном следствии, оглашенные и данные в ходе судебного следствия, не свидетельствуют о наличии у них какой-либо заинтересованности в исходе дела, не подтверждают необъективный характер их показаний. Вышеуказанные свидетели дали последовательные показания, согласующиеся между собой и с другими доказательствами по делу, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. Основания для признания их показаний процессуально недопустимыми, предусмотренных п.2 ч.2 ст.75 УПК РФ, – отсутствуют. Процессом сбора, получения и закрепления вышеперечисленных доказательств не нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права подсудимого ФИО1, не нарушен установленный уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, поскольку данные доказательства получены в полном соответствии с требованиями закона.

При квалификации действий ФИО1 суд исходит из того, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте…. Об умысле на сбыт наркотических средств, могут свидетельствовать их количество (объём), размещение в удобной для сбыта расфасовке, наличие соответствующей договорённости с потребителем.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения.

С учетом изложенного выше, исследовав и оценив в совокупности все доказательства по делу, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии со ст.15 УК РФ, подсудимым совершено тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со статьей 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого ФИО1, который на диспансерных учетах не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы, где ФИО1 работал с 10 августа 2022 года по 13 декабря 2023 года характеризуется положительно, страшим УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Быковскому району Волгоградской области ФИО1 характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний на стадии предварительного расследования; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено. 

С учетом изложенного, степени тяжести совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая данные о личности подсудимого, его поведение до совершения преступления, во время и после совершения преступления, а также с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, возможно только при назначении подсудимому ФИО1 наказание за преступление, в виде реального лишения свободы. 

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением при совершении преступления, а также других фактических обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым общественно опасного деяния, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает: - требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Подсудимый ФИО1 должен отбывать лишение свободы в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого ФИО1 и, кроме того, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить ее до вступления приговора в законную силу без изменения – заключение под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей в период с 12 декабря 2023 года (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по делу: - наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 3,93 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3; - пачку из-под сигарет «PHILIPMORRIS», и два фрагмента тетрадных листов, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; - две пачки из-под сигарет «PHILIPMORRIS», два фрагмента тетрадных листов, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,640 грамм, семена растения конопля (рода Cannabis), часть пластиковой бутылки, объемом 1,5 литра, металлический предмет цилиндрической формы с частицами вещества серо-зеленого цвета и фрагмент фольги с надписью «Роллтон», изъятые в ходе обследования жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Быковскому району Волгоградской области, - уничтожить;

- мобильные телефоны «iPhone 11» IMEI:№, IMEI2:№» с имеющейся в нем СИМ-картой с абонентским номером №, и «iPhone 15 Pro» IMEI:№, IMEI2:№ с имеющейся в нем СИМ-картой с абонентским номером №, - переданные свидетелю ФИО3, - оставить ему по принадлежности; 

- мобильный телефон Honor 7A, модель DUA-L22, IMEI1:№, IMEI2:№, в котором имеются СИМ-карта с абонентским номером 

<

***>, СИМ-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером № и карта памяти Micro SD, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Быковскому району Волгоградской области, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Быковский районный суд Волгоградской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем им должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве. Кроме того, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано вне рамок апелляционной жалобы или возражении на нее.

Судья: